

mgr Aleksander Kauri
inż. Jan Kaczmarek
Członkowie Okręgowej
Komisji Rozjemczej U-u

Archiwum Funduszu 201:

Archiwum Revi
Marszałek Sejmiku RA

ul. Krępków

Łódź

dot. ustawy o rad
z 8 lipca 2005 r.

Postanowie

Ogłoszenie w dniu 11 lipca 2012 r.
z roku Tytułachu Konstytucyjnego
w sprawie ustawy z 8 lipca 2005 r. o rad
zbiegło się z jubileuszem 65 lecie
powstania Prochowego Oporu Działkowców,
"Obrotka" we Wrocławiu. Wyrok T.K z urocin
"kiesie" zakwestionowanych artykułów ustawy
o rad zaszkodził naszym działkowcom.
Muzano, że jego dyspozycje mogą pokryć
kres naszym piśkhemu Oporowi.

Oprócz działkowcy "Obrotka" został
zlokalizowany w dzielnicy Krzyki, w sąsiedztwie
dłużego Krępkowego Okręgowego Szpitala
Klimacznego we Wrocławiu.

Lokalizacja tego Oporu wytypował
Niemcy, ale Polacy po wyzwoleniu Wrocławia
przystąpili do jego budowy. Oprócz ten miał być

miejsce rekreacji i wypoczynku dla
żołnierzy i ich rodzin, gdyż byli jego
budowniczymi. Stąd jego nazwa, którą
zachowano do dnia dzisiejszego. Z ogrodu
naszego korzystali lekarze i różny
personel sąsiedzkiego szpitala, a
później emeryci wojskowi, rezerwiści i inni
obywatele naszego miasta.

Ogród nasz obejmuje ok. 6 ha
terenu. Podzielony został na 265 chłopek
średnio po około 300 m². Korzysta z niego
już 3 pokolenie Kocetowców. Jego historie
została opisana w kronikach ogrodu,
od początku istnienia do chwili obecnej.
Kroniki nasze zostały wyróżnione I miejsce
za ich istotną treść i ilustracyjną oprawę.
Pryto wszystko nie będzie się liczyć, a
ogród zostanie zlikwidowany. A przecież ma
za sobą długą historię służenia dzieciom
i społeczności lokalnej.

Stowowisko nasze, owo stowowisko
legitymuje się w swej liczbie stowowiskami i wyższymi
cezwami wykształcenia i odpowiednio do tego
swietopoględelem. Mianem tego nie trawerem
Zrozumieć odczęsto TK wyszedł sowy wendykt
poza granicę Kniwsku przedstawiciele Sejmu
jako Najwyższego Organu Władzy w kraju.
Kniwskowscy przecież ożnamie re mierzpodne

z przepisami Konstytucji RP jedynie
dysponuje art. 107.

Tymczasem Trybunał Konstytucyjny określił
przy okazji zdelimitacji obywatelskich sekcji, iż
niepodległy z przepisami ustawy zasadniczej
jest aż 24 artykuły, spośród 50-tu zawartych
w zastarzałej ustawie. Nie możemy zrozumieć
z czego wynika tak wielka rozbieżność w
występieniu powstających problemów obywatelskich,
milionowej skali obywatelskich. Pamiętajmy,
że jeszcze nie tak dawno Sejm był umocowany
pewnie do uchwalenia ustawy T.K. o ile
uznał je za dobre.

W dniu 11 lipca 2012 r. po ogłoszeniu
wyniku T.K. w sprawie ustawy o rod,
Pani Małgorzata K. prosiła TVP wypowiedzieć
się, że to nie działający przepisy w Trybunał
ale Sejm, który w 2005 r. uchwałił tę ustawę.
Teraz Sejm musi tę ustawę poprawić. Działający
myśli o deklaracji z dużą dozą optymizmu.
Słuchali bowiem, że zastawę zachowane te przepisy,
które zapewnią nam spokojne wystrzelenie
dzieci, i że nie będzie nam grozić likwidacja
ogrodów n.p. na cele komercyjne, a raczej
nadmierne obciążenia finansowe. Zapewnili nam
to przedstawiciele uśmiechniętych polityków
reprezentowanych w Sejmie RP

Jednak po zapoznaniu się z projektem nowej ustawy o technicznych aspektach działalności oprekwanej przez Platformę Obywatelską i Solidarną Polskę generacji takich nie dotykających.

Z tego powodu zwracam się z prośbą do Instytutu postów obecnego Sejmu i Pana Moneta, aby obecni nam niebawem do opracowania tego obywatelskiego projektu o real, poprawnego wyrażenia ilości głosów poparcia. Projekt ten będzie po prostu stanowisko Sejmu przedstawione Trybunałowi. Projekt ten będzie poddany Ocenie Sejmu. Więcej jest będzie rezultatem, gdy Instytut będzie w Sejmie postie redaguje i będzie w oparciu o opinie, każde z osobna taki projekt.

Konieczne odnieć się do raportu, dlaczego dla Międzynarodowych Związków Dziewiczych, Amickiej i innych w krajach Muir Europejskiej, mających podobną strukturę organizacyjną działy bez przeszkód. Konieczne powadło z finansowego wsparcia wadze państwowych i lokalnych.

Nas chce się zobaczyć kierownice roli w postaci Krajowej Rady P&D i zastępcie

Strukturami obywatelskimi w Wspólnocie
 mieszkańców, czy Spółdzielniach mieszkaniowych.
 Bezpieczeństwo obywateli, bez kierowniczej
 struktury, nie będzie w stanie uchwycić kontroli
 nad działalnością. Obecnie koszty obciążające
 obywatela to 19 zł od 1 m², przewidziane na
 utrzymanie danego gruntu plus Okręgowy
 Zarząd i Krajowa Rada PRD, przy dodatkowych
 obciążeniach za pobór wody, prąd i inne
 inwestycje już sobie w sobie powodując, że
 niektórzy obywateli jak na emeryci, rezerwiści
 mają obecnie duży problem z terminową
 płatnością na działalność ogólną.

Obciążenie obywateli różnymi
 podatkami, w tym opłatami z tytułu
 eksploatacji, będzie z czasem także w sobie
 końcem działalności ogólną.

Wiceprezesa Okręgu

inż. *Józef Kaczmarski*

mgr inżynier Kłosa
 użytkownik obiektu w ROD „Obdnie”
 i członek Okręgowej Komisji
 Rozjemczej w Krośnie